
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACC310B7D7D75655DD9CE819F34B0703



sexta-feira, 18 de novembro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• TERMO DE CONVOCAÇÃO Nº 014/2022  (Edital de Concurso Público Nº 001/2018).

• PORTARIA INTERNA 020/2022 - Institui, atualiza e nomeia os Responsáveis Técnicos (RT)) da Policlínica Regional de Saúde em Feira de
Santana, administrada pelo Consórcio Público Interfederativo Portal do Sertão.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACC310B7D7D75655DD9CE819F34B0703



sexta-feira, 18 de novembro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Concurso Público

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-744. 

 

TERMO DE CONVOCAÇÃO Nº 014/2022 
 

(Edital de Concurso Público Nº 001/2018) 
 

Em cumprimento as disposições editalícias, Edital Nº 001/2018, destinado a prover vagas de 
Emprego Público destinando-se ao provimento de vagas existentes, sob o regime celetista, no 
quadro de empregados do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA, de acordo com a Lei Federal n° 11.107/2005 e Decreto 
Federal Nº. 6.017/2007, levando em consideração o resultado final homologado e Publicado no site 
da organizadora do Concurso, FUNDAÇÃO CEFET BAHIA 
http://www.fundacaocefetbahia.org.br/ e no Diário Próprio deste Consórcio 
http://consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br/diario, nos termos da Lei, seguindo 
rigorosamente a ordem de classificação, CONVOCAMOS os candidatos aprovados, listados 
abaixo, para comparecerem na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do CONSORCIO PUBLICO 
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA, localizada na Rua 
Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-744, no período de 21 a 
25/11/2022, das 09h00min às 17h00min, munido dos documentos, declarações, certidões, exames e 
laudos, que comprovem as exigências descritas em lei e no edital no Item 03, bem como os 
documentos descritos no item 18, e também relação de documentos solicitados pelo Setor Pessoal 
do Consórcio, informados abaixo: 
  

CÓDIGO COLOCAÇÃO NOME FUNÇÃO 

102 049 MARIA SUELI LIMA SILVA 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

027 002 
MIRTHES POLIANNA S DE OLIVEIRA 

FERNANDES 
OUVIDORA 

101 024 ELIAN BRITO DE ABREU 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

 
 

DOCUMENTAÇÃO: 
Para o ato de contratação o candidato, além dos demais requisitos previstos neste Edital, deverá 
apresentar os seguintes documentos:  
 
Conforme Edital:  
ORIGINAL: 
 

a) Declaração de acumulação de cargo, emprego ou função pública quando for o caso, ou 
negativa de acumulação, para fins do disposto no art. 37, incisos XVI e XVII, da 
Constituição Federal; 

b) Certidões negativas de antecedentes criminais expedidas pelos Foros da Justiça Federal 
(www.trf1.gov.br) e estadual (CARTORIO DISTRIBUIDOR) dos locais onde residiu nos 
últimos 5 (cinco) anos; 

c) Atestado médico comprovando aptidão física e mental, após exames médicos admissionais 
definidos pelo Consocio Interfederativo; 
 

CÓPIA: 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E62B262E1A621644073B679CF441765

sexta-feira, 18 de novembro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



sexta-feira, 18 de novembro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-744. 

 

a) Certificado ou diploma de conclusão que comprove a escolaridade exigida para função 
autenticado; 

b) Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B” para o emprego de Técnico 
Profissionalizante A; 

c) Inscrição no órgão de classe da categoria (quando o emprego exigir); 
d) Cédula de Identidade (RG) (01 vias); 
e) Cadastro de Pessoa Física – CPF (01 vias) 
f) Comprovante de Residência (01 vias); 
g) Certidão de Nascimento ou Casamento (do candidato); 
h) Certidão de Nascimento dos Filhos Menores; 
i) Caderneta de Vacinação de filhos menores de 5 (cinco) anos; 
j) Comprovante de atualização militar, se do sexo masculino; 
k) Número do PIS ou do PASEP; 
l) Título de Eleitor, com comprovantes de voto da última eleição ou certidão de quitação com 

a Justiça Eleitoral; 
m) Carteira de Trabalho e Previdência Social (apenas as páginas que constam a foto e a 

impressão digital e as informações pessoais).  
 

DEMAIS DOCUMENTOS 
ORIGINAL: 

a) Foto 3 X 4 (01 vias); 
b) Comprovante de frequência Escolar de filhos maiores de 5 (cinco) anos; 

 
CÓPIA: 

a) Certificado de Dispensa de Incorporação ou Carteira de Reservista;  
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF, dos filhos, independentemente da idade; 
c) Cartão Vacina com Esquema Vacinal Completo para COVID-19; 

 
OBSERVAÇÕES: 
 

 O candidato, após a convocação, deverá comparecer à Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 
DE SANTANA, no prazo estabelecido, contados da data da publicação.  

 O não cumprimento no prazo determinado implicará em RENÚNCIA tácita e eliminação do 
Processo Seletivo, sem qualquer direito. 

 O não comparecimento do candidato a qualquer das fases acarretará sua eliminação do 
Processo Seletivo. 
 

Feira de Santana/BA, 18 de novembro de 2022. 
 

 
VALCYR ALMEIDA RIOS. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
da Região de Feira de Santana – Portal do 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E62B262E1A621644073B679CF441765

sexta-feira, 18 de novembro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



sexta-feira, 18 de novembro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

          

 
 
 
 

                                               

 
PORTARIA INTERNA 020/2022 

 
 

Institui, atualiza e nomeia os Responsáveis Técnicos (RT)) 
da Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana, 
administrada pelo Consórcio Público Interfederativo Portal 
do Sertão. 

 

O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde Portal do Sertão, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas no Estatuto do Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
PORTAL DO SERTÃO, e  
 
Considerando a portaria 453 de 01 de junho de 1998, que dispõe em seu capítulo 3º que para cada 
setor de radiologia diagnóstica ou intervencionista desenvolvida no estabelecimento, o titular 
deve designar um médico, ou um odontólogo, em se tratando de radiologia odontológica, para 
responder pelos procedimentos radiológicos no âmbito do serviço, denominado responsável 
técnico (RT); 
 
Considerando a RDC nº 63, de 25 de novembro de 2011, que dispõe sobre os requisitos de boas 
práticas de funcionamento para os serviços de saúde; 
 
Considerando a Resolução nº 577 de 25 de julho de 2013 que dispõe sobre a direção técnica ou 
responsabilidade técnica de empresas ou estabelecimentos que dispensam, comercializam, 
fornecem e distribuem produtos farmacêuticos, cosméticos e produtos para a saúde; 
 
Considerando a resolução do COFEN nº 509 de 15 de março de 2016, que dispõe sobre 
atualização da norma técnica para Anotação de Responsabilidade Técnica pelo Serviço de 
Enfermagem e define as atribuições do enfermeiro Responsável Técnico; 
 
RESOLVE:  

 
Art.1º - Nomear os Responsáveis Técnicos dos serviços da Policlínica Regional de Saúde em 
Feira de Santana, que fica instituída pelos seguintes membros: 
 
I – Responsável Técnico em Aplicações das Técnicas Radiológicas: Ermiro Nunes da Silva Neto 
II – Responsável Técnico da Radiologia: Verônica Fernandes Maciel Prado de Oliveira; 
III – Responsável Técnico da Farmácia: Tainara Oliveira Carneiro 

IV - Responsável Técnico do serviço de Serviço em Endoscopia Digestiva:   
V – Responsável Técnico da Enfermagem: 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACC310B7D7D75655DD9CE819F34B0703



sexta-feira, 18 de novembro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

          

 
 
 
 

                                               

Parágrafo 1º - Os responsáveis técnicos dos itens IV e V, acima, se encontram inominados, 
tendo em vista  a rotatividade existente, podendo esta Portaria ser revisada, diante das alterações 
ocorridas. 
 
Art.2º - Caso haja o cancelamento da Responsabilidade técnica, o componente deverá comunicar 
ao diretor assistência para substituição; 
 
Art. 3º - A adesão ao serviço supracitado irá incidir sobre 10% do salário base dos funcionários, 
após a devida apresentação dos documentos exigidos pela vigilância Sanitária- VISA; 
 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
contrárias. 

 

Feira de Santana-BA, 16 de novembro de 2022. 
 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - 
Portal do Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACC310B7D7D75655DD9CE819F34B0703


		2022-11-18T13:39:45-0300




